О J) Ъ 'Е Д И Н Е Н Н Ь1 Е Н А ЦИ И

ГЕНЕРАЛЬНАЯ

, Л ·с С А М Б Л Е Я

Шестая сессия

УГРОЗА

GENERAL

А/1973
24 November 1951

ORIGINi~: RUSSIAN
·-·---~··'"'·~- - - . - - - - -· -· - - - ·- - - - - ·- - - - ·- - .... -

Dual DistriЬution

Письмо Главы Делегации Союза Советских,Социалист1ческих
Республик от 23 ноября 1951 года. на имя Председателя

Генеральной Ассамблеи

Париж, 23 ноября 1951 года

Мною получено следующее обращение родственников двенадцати грече

ских патриотов, приговоренных 16 ноября 1951 года чрезвычайным воен-

ным трибуналом в Афинах (Греция) к смертной казни:

"Чрезвычайный военный суд Афин накануне упразднения чрезвычайных

военных судов приговорил к·смерти 12 подсудимых. Большинство приго

воренных - люди у~ственного труда, профсоюзные деятели. Среди приго-

вореншiх 5 женщин, одна из них- молодая мать.

Мы хотим подчеркнуть, что приведение в исполнение смертных приго-

воров было бы губительным для восстановления внутреннего мира в стра-

не. Ваше вмешательство может помешать добавить еще одну кровавую

страницу к трагической истории Греции последнего времени.

Спасите наших детей и этим Вы поможете греческому народу обрести

внутренний мир и занять свое место среди свободных демократических

наций.

Белояннис, Граменос, Маниатис, А. Канелопулос, Калофолиа,

Р51-73169 /Пападопулу,

.А/1973
Russian
Page.2

Пападепулу J Дрема зу, К. Канелопулу, П. Канелопулу, Георгиаду'' Папа.-.··

николау, Котту 11 •

Прошу Вас, г-н Председатель, руко:водствуясь принятым на третьей

и чет·верто.й сессиях Генеральной Ассамблеи Организации ОбЪединеиных

Наций гуманным подходом к защите жертв nолитического террора в Гре

ции, принять через Организацию Объединенных Наций срочные меры к

,; . ' ',· и

отмене вынесенных ;чреэвычаиньrм военньiм судом в АФинах смертных приго-

:воров в отношении 12 греческих nатриотов, жизнь r~оторых находится в

:величайшей_оnас.ности :ввиду нависшей на,д ними угрозы приведения :в

любой момент :в исполнение.смертного приго:вора.

Прошу, г-н Председатель, д~ть указание издать настоящее мое

nисьмо в виде документа Генеральной Ассамблеи и разослать всем деле-

А. вышинекий
Председаталь Делегации Союза

Советских ·социалистических
Республик